

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月13日

上場会社名 株式会社 大本組

上場取引所 東

コード番号 1793 URL <http://www.ohmoto.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大本 万平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大藤 強

TEL 086-225-5131

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	69,620	—	1,424	—	1,586	—	1,834	—
25年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	63.03	—
25年3月期第3四半期	—	—

(注)平成25年3月期第3四半期につきましては、四半期連結財務諸表を作成しているため、記載しておりません。また、対前年同四半期増減率についても記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	78,120	50,116	64.2	1,790.92
25年3月期	73,631	49,003	66.6	1,666.73

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 50,116百万円 25年3月期 49,003百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	11.50	11.50
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	11.50	11.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	96,000	41.8	1,400	—	1,500	93.4	1,800	92.0	62.43

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	31,704,400 株	25年3月期	31,704,400 株
26年3月期3Q	3,720,764 株	25年3月期	2,303,261 株
26年3月期3Q	29,106,004 株	25年3月期3Q	29,578,009 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、平成25年11月15日付で、連結子会社でありました株式会社坂出カントリークラブの全株式を譲渡したことにより連結子会社が存在しなくなったため、平成26年3月期第3四半期決算短信より非連結となっております。

本資料に記載の業績予想等に関する記述は、当社が本資料の発表日現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 四半期受注の概況	8
(2) 経営成績の期間比較(参考)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による積極的な経済財政政策や日本銀行による金融緩和の効果・期待感から円安・株高が進み、企業収益は改善しました。それに伴って雇用環境・所得環境が好転したほか、消費税増税を控えた駆け込み需要もあって、住宅投資が増加するとともに個人消費も持ち直してくるなど、景気は緩やかに回復しつつあります。

建設業界におきましては、需給バランスの崩れによる労務不足・資機材価格の高騰の影響はあるものの、復興需要・防災減災需要から引き続き公共投資が堅調に推移したほか、非製造業を中心に民間設備投資も回復に向かうなど、厳しい中にも明るい兆しが出てまいりました。

このような経営環境の中、当社では受注が好調に推移したほか、工事収益の改善と経費の削減に努めた結果、当第3四半期累計期間の売上高は696億20百万円、営業利益は14億24百万円、経常利益は15億86百万円、四半期純利益につきましては18億34百万円となりました。

なお、当社は、当第3四半期累計期間から四半期財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前事業年度末に比べて44億89百万円増加し、781億20百万円となりました。

流動資産は、受取手形・完成工事未収入金等の増加等により37億32百万円増加、固定資産は、保有株式の株価の上昇に伴う投資有価証券の増加等により7億56百万円の増加となりました。

（負債）

当第3四半期会計期間末の負債合計は、前事業年度末に比べて33億76百万円増加し、280億3百万円となりました。

流動負債は、支払手形・工事未払金等の増加等により50億98百万円増加、固定負債は、関係会社事業損失引当金の減少等により17億22百万円の減少となりました。

（純資産）

当第3四半期会計期間末の純資産合計は、利益剰余金が増加したこと等により、前事業年度末に比べて11億12百万円増加し、501億16百万円となりました。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期の業績予想につきましては、平成25年10月28日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、売上高960億円、営業利益14億円、経常利益15億円、当期純利益18億円としております。

なお、本資料に記載の業績予想等に関する記述は、当社が本資料の発表日現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいておりますが、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	18,899	7,114
受取手形・完成工事未収入金等	28,438	41,279
有価証券	5,500	2,000
信託受益権	1,523	2,407
未成工事支出金	3,323	8,273
材料貯蔵品	75	68
前払費用	0	20
繰延税金資産	481	358
従業員に対する短期債権	4	3
未収入金	2,269	2,741
その他	116	100
貸倒引当金	△32	△36
流動資産合計	60,600	64,333
固定資産		
有形固定資産	4,779	4,757
無形固定資産	79	75
投資その他の資産		
投資有価証券	6,761	7,351
関係会社株式	61	61
長期貸付金	300	300
従業員に対する長期貸付金	7	4
関係会社長期貸付金	3,558	240
破産更生債権等	159	158
長期前払費用	0	0
その他	1,040	996
貸倒引当金	△3,717	△159
投資その他の資産合計	8,171	8,954
固定資産合計	13,030	13,787
資産合計	73,631	78,120

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,971	19,490
未払金	316	140
未払法人税等	67	102
未払費用	420	396
未成工事受入金	2,698	2,598
預り金	53	90
前受収益	5	5
完成工事補償引当金	155	203
賞与引当金	467	117
工事損失引当金	240	301
その他	—	47
流動負債合計	18,396	23,494
固定負債		
退職給付引当金	3,069	3,009
役員退職慰労引当金	856	—
長期預り保証金	53	51
関係会社事業損失引当金	1,669	—
資産除去債務	37	37
繰延税金負債	544	711
その他	—	698
固定負債合計	6,231	4,509
負債合計	24,627	28,003
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,296	5,296
資本剰余金	4,314	4,314
利益剰余金	38,746	40,242
自己株式	△992	△1,786
株主資本合計	47,364	48,067
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,639	2,048
評価・換算差額等合計	1,639	2,048
純資産合計	49,003	50,116
負債純資産合計	73,631	78,120

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	
完成工事高	69,620
売上高合計	69,620
売上原価	
完成工事原価	64,885
売上原価合計	64,885
売上総利益	
完成工事総利益	4,735
売上総利益合計	4,735
販売費及び一般管理費	
販売費及び一般管理費合計	3,310
営業利益	1,424
営業外収益	
受取利息	37
受取配当金	118
受取賃貸料	78
その他	5
営業外収益合計	239
営業外費用	
支払利息	11
賃貸収入原価	39
シンジケートローン手数料	10
その他	16
営業外費用合計	78
経常利益	1,586
特別利益	
固定資産売却益	54
投資有価証券売却益	6
関係会社整理益	389
その他	39
特別利益合計	489
特別損失	
固定資産除却損	0
投資有価証券評価損	51
その他	4
特別損失合計	56
税引前四半期純利益	2,018
法人税、住民税及び事業税	111
法人税等調整額	72
法人税等合計	184
四半期純利益	1,834

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期会計期間(自 平成25年10月1日 至 平成25年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期受注の概況

受注実績

	受注高	
平成26年3月期第3四半期累計期間	84,310 百万円	50.7%
平成25年3月期第3四半期累計期間	55,929 百万円	27.3%

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区分		平成26年3月期 第3四半期累計期間	平成25年3月期 第3四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設 事業	建築	官公庁	106 (0.1%)	813 (1.5%)	△707	△86.9
		民間	63,869 (75.8)	36,268 (64.8)	27,601	76.1
		計	63,975 (75.9)	37,082 (66.3)	26,893	72.5
	土木	官公庁	12,396 (14.7)	11,676 (20.9)	720	6.2
		民間	7,937 (9.4)	7,171 (12.8)	766	10.7
		計	20,334 (24.1)	18,847 (33.7)	1,486	7.9
	計	官公庁	12,502 (14.8)	12,489 (22.3)	12	0.1
		民間	71,807 (85.2)	43,439 (77.7)	28,367	65.3
		計	84,310 (100.0)	55,929 (100.0)	28,380	50.7

(注) ()内の%表示は、構成比率

(2) 経営成績の期間比較 (参考)

当社個別の経営成績について、期間比較のため、当第3四半期累計期間及び前第3四半期累計期間の個別経営成績を記載しております。

個別経営成績 (累計)

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
平成26年3月期第3四半期	69,620	1,424	1,586	1,834
平成25年3月期第3四半期	49,339	116	252	100
比較増減	20,280	1,307	1,333	1,734
増減率 (%)	41.1	—	527.4	—